
ISTITUTO COMPRENSIVO G. BOSCARINO - A. CASTIGLIONE - C.F. 91032350810 C.M. TPIC83800Q - A8C7431 - segreteria 

Prot. 0005362/U del 06/08/2024 

13:26IV.5.2 - PNRR 
 

13:26IV.5.2 - PNRR 

 
 

 
 

 

       

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. BOSCARINO - A. CASTIGLIONE” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

Piazza Maria Montessori, 3 - 91026 - Mazara del Vallo (TP) – Tel. 0923/941146  

C.F. 91032350810 - Codice MIUR TPIC83800Q – PEO: tpic83800q@istruzione.it – PEC: tpic83800q@pec.istruzione.it 

 

All’Albo Legale e Amm. Trasparente 

Al Sito Web  

Agli Atti 

 

OGGETTO: Pubblicazione DECRETO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA per la selezione ESPERTI FORMATORI 

per le STEM e per il multilinguismo – INTERVENTI A del progetto PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze 

e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

Titolo Progetto: “S&M4growth: STEM E MULTILINGUISMO PER LA CRESCITA”. 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32209 - CUP: H94D23003130006. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.A. n. 7753/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) 

n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12/02/2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “NextGenerationItalia” approvato dal Consiglio dei Ministri il 

12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4– Istruzione e Ricerca –



ISTITUTO COMPRENSIVO G. BOSCARINO - A. CASTIGLIONE - C.F. 91032350810 C.M. TPIC83800Q - A8C7431 - segreteria 

Prot. 0005362/U del 06/08/2024 

13:26IV.5.2 - PNRR 
 

13:26IV.5.2 - PNRR 

 
 

 
 

 

       

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. BOSCARINO - A. CASTIGLIONE” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

Piazza Maria Montessori, 3 - 91026 - Mazara del Vallo (TP) – Tel. 0923/941146  

C.F. 91032350810 - Codice MIUR TPIC83800Q – PEO: tpic83800q@istruzione.it – PEC: tpic83800q@pec.istruzione.it 

 

Componente 1–“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU”; 

CONSIDERATA che per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Avviso pubblico 

M4C1I3.1-2023-1143 “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)”; prevede 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTE le Istruzioni operative ministeriali prot. n. 132935 del 15 novembre 2023;  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, che assegna all’I.C. 

“Boscarino-Castiglione” pari ad € 93.491,29; 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM con Nota prot. 4588 del 24/10/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 2022/2025 e la modifica di 

adeguamento per il corrente anno scolastico; 

VISTA la delibera n. 63 del 05/03/2024 del Consiglio di Istituto di adesione alle azioni del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – D.M. 65 del 12 aprile 2023; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti di adesione alle azioni del PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Comp. 

1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” – D.M. 65 del 12 aprile 2023; 

VISTO il progetto trasmesso da questa Istituzione scolastica in data 07/02/2024 avente il seguente codice: M4C1I3.1-

2023-1143-P-32209; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 0033525 del 28/02/2024, firmato dal M.I.M., rappresentato dalla dott.ssa Simona 

Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR, che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il proprio decreto, prot. n. 001254/U del 04/03/2024, di formale assunzione al Programma Annuale 2024 del 

finanziamento relativo al PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/24, proseguiranno nell’A.S. 2024/25 e 

dovranno concludersi entro il 15/05/2025; 

VISTA la Nomina a RUP prot. n. 4925/IV.5.2. del 25/06/2024; 

VISTA la nomina di “Project Manager, Direzione, Coordinamento e Gestione” prot. n. 4932/U del 25/09/2024; 

VISTA la dichiarazione di assenza di doppio finanziamento, prot. n. 4934/U del 25/06/2024; 

VISTA la necessità di individuare n. 18 Formatori per le STEM e n. 16 Formatori per multilinguismo; 

VISTA la Decisione di avvio procedura di selezione “FORMATORI INTERVENTO A), per le STEM e per il 

multilinguismo, del Dirigente Scolastico prot. N. 005123/U del 08/07/24; 

VISTO l’Avviso interno prot. n. 0005127/U del 08/07/2024 per l’individuazione di “FORMATORI INTERVENTO A), 

per le STEM e per il multilinguismo, necessari per la realizzazione del progetto e il raggiungimento dei target e milestone” 

del Progetto “S&M4growth: STEM E MULTILINGUISMO PER LA CRESCITA” - Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-

1143-P-32209 - CUP: H94D23003130006; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature è scaduto il 22/07/2024; 

VISTE le candidature pervenute; 

VISTO il Verbale n. 4 della Commissione, prot. n. 5295/U del 26/07/2024; 

VISTO il Decreto di aggiudicazione provvisoria, prot. n. 5306/U del 29/07/2024; 

VISTA la parziale rinuncia dell’esperta Occhipinti Rossella per le edizioni 5-6-7-8-9-10, prot. n. 5312/E del 30/07/2024; 

 

DECRETA 



ISTITUTO COMPRENSIVO G. BOSCARINO - A. CASTIGLIONE - C.F. 91032350810 C.M. TPIC83800Q - A8C7431 - segreteria 

Prot. 0005362/U del 06/08/2024 

13:26IV.5.2 - PNRR 
 

13:26IV.5.2 - PNRR 

 
 

 
 

 

       

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. BOSCARINO - A. CASTIGLIONE” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

Piazza Maria Montessori, 3 - 91026 - Mazara del Vallo (TP) – Tel. 0923/941146  

C.F. 91032350810 - Codice MIUR TPIC83800Q – PEO: tpic83800q@istruzione.it – PEC: tpic83800q@pec.istruzione.it 

 

La pubblicazione della graduatoria DEFINITIVA per il reclutamento n. 18 Tutor per le STEM e n. 16 TUTOR per 

multilinguismo – INTERVENTI A per la realizzazione del Progetto avente Titolo Progetto: “S&M4growth: STEM E 

MULTILINGUISMO PER LA CRESCITA” -Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32209 - CUP: 

H94D23003130006, come di seguito descritto: 

Tipologia attività Intervento A: Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 

STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere 

Nr. Percorso 
Nr. 

ore 
ISTANZE E PUNTEGGIO 

Nr. 

ESPERTO 
AGGIUDICATARIO  

01. STEM - Infanzia 14 Romeo Giuseppina -p. 27  1 Romeo Giuseppina  

02. STEM - Infanzia 14 Romeo Giuseppina -p. 27  1 Romeo Giuseppina  

03. STEM - Primaria 14 Romeo Giuseppina -p. 27  1 Romeo Giuseppina  

04. STEM - Primaria 14 Romeo Giuseppina -p. 27  1 Romeo Giuseppina  

05. STEM - Primaria 14 Campo Grazia -p. 30 1 Campo Grazia 

06. STEM - Primaria 14 Romeo Giuseppina -p. 27  1 Romeo Giuseppina 

07. STEM – Sc. I Grado 14 Gucciardi Davide -p 41 1 Gucciardi Davide  

08. STEM – Sc. I Grado 14 Gucciardi Davide -p 41 1 Gucciardi Davide  

09. STEM – Sc. I Grado 14 Gucciardi Davide -p 41 1 Gucciardi Davide  

10. STEM – Sc. I Grado 14 Gancitano Lucrezia -p.50 

Gucciardi Davide – p.41 
1 Gancitano Lucrezia 

11. STEM – Sc. I Grado 14 Gucciardi Davide -p 41 1 Gucciardi Davide  

12. STEM – Sc. I Grado 14 Gucciardi Davide -p 41 1 Gucciardi Davide  

13. STEM – Sc. I Grado 14 Guglielmini Rosalia -p. 90 

Gucciardi Davide -p.41 
1 Guglielmini Rosalia 

14. STEM – Sc. I Grado 14 Gucciardi Davide -p 41 1 Gucciardi Davide  

15. STEM – Sc. I Grado 14 Pipitone Manuela* -p.60 

Gucciardi Davide -p 41 
1 Pipitone Manuela 

16. SCIENZE - Sc. I 

Grado (biologia) 
14 

Gancitano Lucrezia -p.50 

Filardo Dario -p. 41 
1 

Gancitano Lucrezia 

17. SCIENZE - Sc. I 

Grado (chimica, 

fisica) 

14 Filardo Dario -p. 41 
1 

Filardo Dario 

18. SCIENZE - Sc. I 

Grado 

(scienze della terra) 

14 
Gancitano Lucrezia -p.50 

Filardo Dario -p. 41 

1 
Gancitano Lucrezia 

Tipologia attività Intervento A: Percorsi di formazione per potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti 

Nr. Percorso 
Nr. 

ore 
ISTANZE E PUNTEGGIO 

Nr. 

ESPERTO 
AGGIUDICATARIO  

01. INGLESE INFANZIA 
percorso per preparazione   

Certif. A1 

10 Occhipinti Rossella (Madrelingua I.) – p. 77 1 Occhipinti Rossella  

02. INGLESE INFANZIA 

percorso per preparazione   

Certif.  A1 

10 Occhipinti Rossella (Madrelingua I.) – p. 77 1 Occhipinti Rossella  

03. INGLESE PRIMARIA 

percorso per preparazione 
Certif. A1 

10 Occhipinti Rossella (Madrelingua I.) – p. 77 1 Occhipinti Rossella  



ISTITUTO COMPRENSIVO G. BOSCARINO - A. CASTIGLIONE - C.F. 91032350810 C.M. TPIC83800Q - A8C7431 - segreteria 

Prot. 0005362/U del 06/08/2024 

13:26IV.5.2 - PNRR 
 

13:26IV.5.2 - PNRR 

 
 

 
 

 

       

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. BOSCARINO - A. CASTIGLIONE” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

Piazza Maria Montessori, 3 - 91026 - Mazara del Vallo (TP) – Tel. 0923/941146  

C.F. 91032350810 - Codice MIUR TPIC83800Q – PEO: tpic83800q@istruzione.it – PEC: tpic83800q@pec.istruzione.it 

 

04. INGLESE PRIMARIA 
percorso per preparazione 

Certif. A1 

10 Occhipinti Rossella (Madrelingua I.) – p. 77 1 Occhipinti Rossella  

05. INGLESE Sec. I Grado 
percorso per preparazione 

Certif. A1 

10 Occhipinti Rossella (Madrelingua I.) – p. 77 

Asaro Rossana – p. 65 
1 Occhipinti Rossella  

06. INGLESE Sec. I Grado 

percorso per preparazione 
Certif. A1 

10 Occhipinti Rossella (Madrelingua I.) – p. 77 1 Occhipinti Rossella* 

ASARO ROSSANA  

07. INGLESE Sec. I Grado 

percorso per preparazione 
Certif. A2 

10 Occhipinti Rossella (Madrelingua I.) – p. 77 

Asaro Rossana – p. 65 
1 Occhipinti Rossella* 

ASARO ROSSANA  

08. INGLESE Sec. I Grado 

percorso preparazione 

Certif. A2 

10 Occhipinti Rossella (Madrelingua I.) – p. 77 1 Occhipinti Rossella* 

ASARO ROSSANA  

09. INGLESE Sec. I Grado 

percorso per preparazione 

Certif. B1 

10 Occhipinti Rossella (Madrelingua I.) – p. 77 

Asaro Rossana – p. 65 
1 Occhipinti Rossella* 

ASARO ROSSANA  

10. INGLESE Sec. I Grado 
percorso per preparazione 

Certif. B1 

10 Occhipinti Rossella (Madrelingua I.) – p. 77 1 Occhipinti Rossella* 

ASARO ROSSANA  

11. FRANCESE Sec. I 

Grado percorso per 

preparazione Certif. A1 

10 Occhipinti Rossella (Madrelingua F.) – p.30 1 Occhipinti Rossella  

12. FRANCESE Sec. I 

Grado percorso per 

preparazione Certif.. A1 

10 Occhipinti Rossella (Madrelingua F.) – p.30 1 Occhipinti Rossella  

13. FRANCESE Sec. I 

Grado percorso per 
preparazione Certif. A2 

10 Occhipinti Rossella (Madrelingua F.) – p. 30 1 Occhipinti Rossella  

14. FRANCESE Sec. I 

Grado percorso per 
preparazione Certif. A2 

10 Occhipinti Rossella  (Madrelingua F.) – p.30 1 Occhipinti Rossella  

15. SPAGNOLO Sec. I 

Grado percorso per 

preparazione Certif. A1 

10 Corona Antonella (Madrelingua) -p. 80 1 Corona Antonella 

16. SPAGNOLO Sec. I 

Grado percorso per 

preparazione Certif. A1 

10 
Corona Antonella (Madrelingua) -p.80 

1 Corona Antonella 

 
*Rinuncia della prof.ssa Occhipinti Rossella (prot. n. 5312/E del 30/07/2024) a favore della seconda classificata Prof.ssa Asaro Rossana. 

 

Avverso la suddetta graduatoria definitiva gli interessati possono procedere con ricorso giurisdizionale al TAR (entro 60 

giorni) o con ricorso straordinario al Capo dello Stato (entro 120 giorni). Questo Ufficio si riserva di procedere, anche in 

autotutela, alle eventuali rettifiche necessarie. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato in data odierna sul sito web dell’Istituto 

www.icboscarinocastiglione.edu.it - Home page sez. PNRR e in Albo on line e Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Bandi di gara e contratti. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna Ditta 

Firmato digitalmente sidi 


		2024-10-21T13:06:47+0200
	DTTGNN64L68F061J




